ПРОТОКОЛ № 3
заседания секции «История экономической мысли»
Департамента экономической теории
от 29.11.2022 г.

Председатель: руководитель секции, проф. Ядгаров Я.С.
Секретарь: ст. преп. Макаров А.В.
Присутствовали: проф. Ядгаров Я.С., проф. Брижак О. В., проф. Цхададзе Н.В., доцент Алленых М.А., доц. Остроумов В. В., ст. преп. Макаров А.В., ст. преп. Горбань А.А.
Отсутствовали: проф. Дементьев В. В. проф. Нуреев Р. М., проф. Орлова Д.Р.

Повестка дня:

1. [bookmark: _Hlk121598556]Об учебно-методическом пособии для аспирантов “Экономические теории и школы: история и современность”, подготовленном проф. Цхададзе Н.В. в соответствии с планом Департамента экономической теории на 2022 год.
2. Об электронном учебном курсе по истории экономических учений по направлению 38.03.01 – Экономика, подготовленном по поручению руководства ДЭТ проф. Ядгаровым Я.С.
3. О третьем заседании научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований 02.11.2022 года.
1. СЛУШАЛИ:
1.1. Доцента Алленых М.А. о том, что профессором Цхададзе Н.В. было подготовлено пособие для аспирантов “Экономические теории и школы: история и современность” в соответствии с планом Департамента экономической теории на 2022 год, автором представлены 2 внешние рецензии и одна внутренняя. Представленные материалы имеют оригинальность 1,4 процента, а самоцитирование составляет 85,6 процента. По мнению доцента Алленых М.А. с таким уровнем оригинальности материала секция не может дать положительную рецензию на выпуск в печать.
1.2. Доцента Остроумова В.В. о том, что им представлена положительная рекомендация на учебно-методическое пособие, но, к сожалению, им не была осуществлена проверка данного материала на оригинальность.
1.3. Профессора Цхададзе Н.В. о том, что в связи с отмеченными обстоятельствами о высоком уровне самоцитирования рассматриваемой рукописи считает необходимым сообщить членам секции ИЭМ следующее:
1) Фактически мною (проф. Цхададзе Н.В.) подготовлено к изданию не 1-е, а 2-е издание учебного пособия и не для студентов бакалавриата, а для аспирантов. Данная работа дополнена и переработана и поэтому объем рукописи увеличился до 260 страниц.
2) Секции в ближайшие дни будут представлены уточненные рецензии на данное переиздаваемое – 2-е издание – учебно-методического пособия от: 1. Мысляевой И.Н.  – д.э.н. проф. МГУ им. М.В. Ломоносова, 2. Наточеевой Н.Н. – д.э.н., проф. РЭУ им. Г.В. Плеханова; 3. Остроумова В.В. – к.э.н., доц. Финансового университета.
3) Прошу отозвать предыдущую версию работы, так как в названии не указала ошибочно, что речь идет именно о 2-м, а не 1-м издании. Вопрос о переиздании буду согласовывать с руководством ДЭТ и Финансового университета.

1.4. Профессора Ядгарова Я.С. о том, что, принимая во внимание разъяснения профессора Цхададзе Н.В., в представленном виде рукопись учебного пособия не может быть рекомендована секцией к печати, что секция может вернуться к рассмотрению данного вопроса по мере поступления от автора уточняющих материалов. В них должно быть отражено, во-первых, то, что рукопись переиздается (2-е издание) и рекомендуется аспирантам. И, во-вторых, то, что рукопись в такой редакции включается в план издания ДЭТ на 2022 год.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рукопись учебно-методического пособия “Экономические теории и школы: история и современность” профессора Цхададзе Н.В. по ее просьбе снять с рассмотрения.
2. Отправить данное учебно-методическое пособие на доработку, обратив внимание автора на уровень оригинальности.

2. СЛУШАЛИ:
проф. Ядгарова Я.С. сообщил о выполнении электронного учебного курса по истории экономических учений для студентов бакалавриата по направлению «Экономика», что данный курс выполнен полностью и вовремя.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять во внимание, что данный ЭУК одобрен ДЭТ и ИОО; справка о его выполнении — с оценкой в 100 баллов — размещена на Портале Финуниверситета.

3. СЛУШАЛИ:
проф. Ядгарова Я.С. о проведении 02 ноября 2022 года очередного 3-го заседания научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований, в котором приняло участие 273 студента пяти факультетов Финуниверситета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Одобрить выполненную Клубом работу.

Руководитель секции «История экономической мысли»
д.э.н., профессор									 Я.С. Ядгаров

Секретарь, к.э.н., ст. преп. 	        	 					             А.В. Макаров